ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL D

PROJETO DE DECRETO  LEGISLATIVO  N° ______ DE 31  DE OUTUBRO DE 2022

Autor: Leandro dos Santos                                             Partido: UNIÃO BRASIL

“Dispõe sobre a concessão de Título de
“Cidadão Cacerense” ao ilustre  Suelme
Evangelista Fernandes.

 PODER LEGISLATIVO DE CÁCERES, ESTADO DE MATO GROSSO:

O Vereador Marcos Ribeiro, tendo em vista as prerrogativas legais e regimentais, faz
saber que este Poder Legislativo Municipal aprovou e a Mesa Diretora promulga o
presente Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Cacerense ao Ilustre Senhor Suelme

Evangelista  Fernandes,  pelos  relevantes  serviços  prestados  ao  Município  de

Cáceres.

Art. 2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

ART.3° Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões,31 de outubro de 2022

JUSTIFICATIVA

Suelme  Evangelista  Fernandes  é  natural  do  município  de
Poxoréu  (MT),  terra  do  Diamante  e  de  grandes  pensadores,  filho  de  Benjamin
Camilo e Dona Lindaura, irmão de Suizi Ana e de Suelvis (in memorian).  Cursou
História na Universidade Federal de Mato Grosso (1999), mesmo local onde fez sua
especialização  em  Antropologia  (2000)  e  mestrado  em  História  (2004).  Suelme
também é membro do Instituto Histórico e Geográfico de Mato Grosso e considerado
autoridade quando o assunto é história de Mato Grosso.

                          Com foco na valorização dos pequenos produtores e na redução
das desigualdades regionais, deixou sua marca no estado de Mato Grosso, como

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-05

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL D

secretário de Estado de Agricultura Familiar, entre os anos de 2015 e 2018 (gestão
Pedro Taques), com expressivos e inéditos investimentos na ordem de R$ 70
milhões voltados à aquisição de maquinários, equipamentos e insumos agrícolas. As
ações em defesa dos pequenos produtores também sempre estiveram em pauta na
formatação de bem-sucedidas parcerias com pessoas, empresas e Institutos
voltados à assistência e extensão rural. Força de trabalho e de mobilização fizeram
a diferença para o avanço das políticas públicas voltadas ao fortalecimento da
agricultura familiar.

                        Propiciou a entrega de mais de 1.000 casas populares, além de
10.000 títulos de regularização fundiária, entre os anos de 2013 e 2014, no cargo de
secretário municipal de Habitação e Regularização Fundiária (gestão Mauro Mendes
– prefeito de Cuiabá). Também promoveu a atualização da Lei sobre Regularização
Fundiária que garante a entrega de títulos gratuitos - Lei da REURB nº 13.465/2017.

                      Com 12.074 votos, Suelme Fernandes assumiu em março de 2022 o
mandato de deputado estadual de Mato Grosso, com debates intensos no
Parlamento Estadual desde sua posse para colocar em evidência as economias
exauridas do estado; as desigualdades regionais; o resgate da credibilidade da
política como elemento de transformação social.

Suelme Fernandes é referência politica no município de Cáceres pela

sua excelente atuação em prol dos mais necessitados.

Cáceres – MT 31 outubro de 2022

Leandro dos Santos  (UB)
Vereador

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-05